


Česká republika a další evropské země  
v křížovkách a rébusech

Zeměpisné hrátky 
pro děti

Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.edika.cz

www.albatrosmedia.cz

Jana Mlynářová
Zeměpisné hrátky pro děti – e-kniha
Copyright © Albatros Media a. s., 2016

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.



Zeměpisné hrátky  
pro děti

Česká republika a další evropské země  
v křížovkách a rébusech

Jana Mlynářová



Obsah
DÁNSKÉ KRÁLOVSTVÍ 7

NORSKÉ KRÁLOVSTVÍ 11

ČESKÁ REPUBLIKA 15

ŠVÝCARSKO 27

ITÁLIE 31

ŘECKO 35

MAĎARSKO 39

FRANCIE 43

NIZOZEMSKO 47

SPOLKOVÁ REPUBLIKA NĚMECKO 51

SPOJENÉ KRÁLOVSTVÍ VELKÉ  

BRITÁNIE A SEVERNÍHO IRSKA 55

ŠPANĚLSKO 59

SLOVENSKO 63

ŠVÉDSKO 67

RAKOUSKO 71

PORTUGALSKO 75

FINSKO 79

POLSKO 83

ISLAND 87

BULHARSKO 91

ŘEŠENÍ VYBRANÝCH ÚLOH 95



Vydej se s námi na cestu dalekou,
projedeme se Evropou.

Snad rád bys poznal každou zem,
nakoukneme tam i sem.
Nebude to snadná cesta,

ty sám musíš objevit,
pomůžou ti rady, hesla,

kterou zem jdeme navštívit.
V textu chybí nadpis, stát,
dopiš, najdi, lušti, doplň,

budeme si trochu hrát,
správnou odpovědí všechny oslň.





7

Tahle země placatá,
dunami písku zavátá,
na poloostrově tu leží,

přes ostrovy dál si běží,
mosty je pak spojuje,

pod mosty loď propluje.

Dětičky jsou jako v ráji,
s kostkou lega si tu hrají,

pohádky od Andersena slyš,
o malé mořské víle jistě víš,

jak v Kodani na pobřeží sedí,
na turisty smutně hledí.

K moři mají všude blízko,
žádné kopce, vše je nízko,
na pastvinách pasou skot,

z větrníků už je plot.
Na kolech to bezva sviští,
sem povede cesta příští.

Naší první zastávkou je:

 Poznáš zemi, o které se mluví v básničce? Odpověď zapiš.

 Jeden obrázek sem nepatří. Poznáš který? Škrtni ho.

JAKÁ JE TO ZEMĚ?

DÁNSKÉ KRÁLOVSTVÍ



8

DÁNSKÉ KRÁLOVSTVÍ 

1 Vyznač zemi na mapě a doplň chybějící údaje.

Hlavní město

Největší města

Sousední státy

Rozloha země 43 094 km2

Nejnižší bod Lammefjord (–7 m n. m.)

Nejvyšší bod Møllehøj (171 m n. m.)



9

2 Vyškrtni, co v zemi určitě nenajdeš.

3 Kterou z pohádek nenapsal největší pohádkář Hans Christian Andersen? Škrtni ji.

4 K zemi patří dvě velmi vzdálené autonomní oblasti. Doplň, jak se jmenují. Poradí ti jejich 
hlavní města a poloha na mapě světa. Obě oblasti jsou ostrovní.

hlavní město Nuuk

nápověda: 
největší ostrov světa

hlavní město Tórshavn

nápověda: 
v překladu Ovčí ostrovy

PRINCEZNA NA HRÁŠKU PASÁČEK VEPŘŮ

SNĚHOVÁ KRÁLOVNA

vysoké hory

OŠKLIVÉ KÁČÁTKO FIMFÁRUM

sopky ostrovy

MALÁ MOŘSKÁ VÍLA

nížiny písečné duny



10

5 V tajence najdeš název poloostrova, na kterém velká část země leží.

7 Víš, kdo v zemi vládne? Zakroužkuj.

8 Víš, jaký je oficiální jazyk této země? Škrtni obdélníky, které neobsahují správnou odpověď. 

6 Ve městě Billund můžeš navštívit zmenšený svět postavený z kostek. O co se jedná? 
Zakroužkuj.

1. největší dánský ostrov (kromě Grónska)
2. úžina mezi Dánskem a Švédskem
3. lodní doprava mezi poloostrovem a ostrovy
4. autor Hamleta, jehož děj se odehrává na zámku v Dánsku
5. státní zřízení Dánska
6. krajinu zdobí větrné ......

1

2

3

4

5

6

DISNEYLAND

čeština
slovenština

LEGOLAND

angličtina
němčina

francouzština

DINOPARK

dánština

KRÁLPREZIDENT PRINCEZNA PRINC KRÁLOVNA          

CÍSAŘCÍSAŘOVNA


